


[image: ]

SuivreSuivre




	Boutique
	Newsletter
	
	
	











Prévention Sport Santé depuis 1979


[image: ]









                  
                    
                  
                


	
	IRBMS
		Présentation de l’IRBMS
	Organigramme de l’IRBMS
	Historique
	Les missions de l’IRBMS
	Devenir membre IRBMS
	Statuts de l’Association
	Nos Agréments



		Congrès annuels
	Nos activités en 2015
	L’IRBMS dans la presse
	Nos rédacteurs
	Enquêtes
	Bibliothèque
	Mentions Légales
	Politique de Confidentialité






	Congrès 2024
	Mooc
	Annuaire
	Boutique
	Partenariat
	Numéri'éval
	Start'R
	OM2S
	Faire un don
	Contact










Prévention et conseilsPrévention et conseils


	Sport Santé
	Santé du Sportif
	Rubriques
		Activités Physiques
	Traumatologie
	Cardiologie
	Médecine du Sport
	Condition Physique
	Sport et Handicap
	Kinésithérapie
	Podologie
	Sport au Féminin
	Sport chez l'Enfant
	Testez-Vous !






	Sports et AP
	Sport sur Ordonnance
	Diététique
	Diététique et Nutrition
		Aliments et recettes pour le sport
	Régimes et perte de poids
	Calculez votre Poids idéal et IMC
	Entraînement et Repas
	Hydratation du sportif
	Compétition et Repas
	Petit déjeuner
	Performance
	Supplémentation en créatine
	Le Suivi Diététique Personnalisé



	Ciblez vos besoins...
		Alimentation de l'effort
	Apport calorique faible
	Apport énergétique
	Apport minéral et vitaminique
	Collations et boissons rafraîchissantes
	Ration de Récupération
	Renforcement musculaire
	Repas intégral



	Savoir choisir
		Aliments
	Recettes
	Gâteaux Sport
	Lipides
	Protéines
	Minéraux
	L'eau
	Vitamines
	Glucides



	Menus du...
		Skieur
	Skipper
	Motard
	Footballeur
	Rugbyman
	Tennisman
	Marathonien






	Prévention Dopage
	Effets secondaires
		Les dangers des produits dopants
	Le Dopage et son Histoire
	Liste des interdictions
	Supplémentation en créatine
	Pourquoi se dope t-on ? (Test)



	Dopage et...
		Cyclisme
	Football
	Rugby
	Témoignages



	Documentation
		Les A.U.T.
	Législation
	Diaporamas
	Bibliographie



	Boissons énergisantes
		Les effets chez le sportif
	Les effets sur la santé
	Composition d'une canette
	Avis scientifiques
	Enquêtes
	Revue de presse
	Brochure (32 pages)
	Flyer A4 (Pdf)
	Reportage TV (WEO)



	Outils de prévention
		Charte Ethique
	Brochure (Version imprimée)
	Brochure (Version PDF)
	Apps de l'AMA






	Psychologie
	Psychologie du sport
		Tests Psychologiques
	Techniques de préparation mentale
	Troubles du comportement alimentaire
	Bibliographie
	Charte de la SFPS






	URGENCES










Accueil » Médecine du Sport » Le Certificat Médical préalable à la pratique du sport







	
Le Certificat Médical préalable à la pratique du sport





[image: La Bobologie au quotidien, aux Editions IRBMS]









Dernière révision : 22.02.2017 

Auteur(s): Dr. Patrick Bacquaert




Catégorie : Médecine du Sport

Dossier(s) : Certificat médical


 









[image: Certificat médical et sport]L’examen médical doit prendre en compte votre niveau de pratique, votre temps de pratique et votre âge.


Jusqu’en 2016, tout pratiquant sportif devait présenter, pour obtenir une licence, un certificat médical annuel de non contre-indication à la pratique sportive délivré par son médecin.

Le sportif n’a pas le droit de pratiquer une compétition s’il ne possède pas ce certificat. Par ailleurs, la non présentation du certificat peut avoir des conséquences administratives avec par exemple la perte du match ou de la rencontre.

Il est depuis 2017 remplacé par le Certificat médical attestant de l’Absence de Contre-Indication à la pratique du sport (CACI).

D’autre part, il ne faut pas oublier qu’en cas de non présentation de ce certificat, la licence n’est pas valable et vous risquez donc de ne pas être assuré en cas d’accident ou en cas de responsabilité civile si par malheur vous blessiez quelqu’un lors de la pratique sportive.

Vous désirez en savoir plus sur le certificat médical de non contre-indication à la pratique du sport en compétitions, nous vous proposons deux outils complémentaires en vente sur notre boutique en ligne :

– Un  diaporama complet (avant 2016)

– Une fiche pratique (avant 2016)


					A compter du 1er juillet 2017

Délai de validité des certificats médicaux : la fin d’un certificat obligatoire annuel pour la pratique des sports

1er septembre 2016 – Direction de l’information légale et administrative (Premier ministre)

n° 2016-1157 du 24 août 2016 relatif au certificat médical attestant de l’absence de contre-indication à la pratique du sport

NOR: VJSV1621537D

ELI: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2016/8/24/VJSV1621537D/jo/texte

Alias: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2016/8/24/2016-1157/jo/texte

Publics concernés : licenciés, fédérations sportives, organisateurs de manifestations sportives, sportifs non licenciés participant à des compétitions sportives.

Objet : règles relatives à la présentation d’un certificat médical pour la délivrance d’une licence et la participation à des compétitions sportives.

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le 1er septembre 2016.

Notice : le décret fixe les conditions de renouvellement de la licence sportive et énumère les disciplines sportives qui présentent des contraintes particulières pour lesquelles un examen médical spécifique est requis. Il prévoit que la présentation d’un certificat médical est exigée lors de la demande d’une licence ainsi que lors d’un renouvellement de licence tous les trois ans. A compter du 1er juillet 2017, les sportifs devront remplir, dans l’intervalle de ces trois ans, un questionnaire de santé dont le contenu sera arrêté par le ministre chargé des sports.

Références : les dispositions du code du sport modifiées par le décret peuvent être consultées, dans leur rédaction issue de cette modification, sur le site Légifrance.

 

Le Premier ministre,

Sur le rapport du ministre de la ville, de la jeunesse et des sports,

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 231-2 à L. 231-2-3,

Décrète :

section 1 du chapitre Ier du titre III du livre II du code du sport est complétée par les articles D. 231-1-1 à D. 231-1-5 ainsi rédigés :

« Art. D. 231-1-1.-Les dispositions des articles L. 231-2 à L. 231-2-3 s’appliquent à toute licence délivrée par une fédération sportive ouvrant droit à la pratique d’une ou plusieurs disciplines sportives qu’elle organise, ainsi qu’aux licences d’arbitres.

« La durée d’un an mentionnée aux articles L. 231-2 à L. 231-2-3 s’apprécie au jour de la demande de la licence ou de l’inscription à la compétition par le sportif.

« Le certificat médical mentionné aux articles L. 231-2 et L. 231-2-1 qui permet d’établir l’absence de contre-indication à la pratique du sport mentionne, s’il y a lieu, la ou les disciplines dont la pratique est contre-indiquée. Il peut, à la demande du licencié, ne porter que sur une discipline ou un ensemble de disciplines connexes.

« Art. D. 231-1-2.-Le renouvellement d’une licence s’entend comme la délivrance d’une nouvelle licence, sans discontinuité dans le temps avec la précédente, au sein de la même fédération.

« Art. D. 231-1-3.-Sous réserve des dispositions des articles D. 231-1-4 et D. 231-1-5, la présentation d’un certificat médical d’absence de contre-indication est exigée tous les trois ans.

« Art. D. 231-1-4.-A compter du 1er juillet 2017, le sportif renseigne, entre chaque renouvellement triennal, un questionnaire de santé dont le contenu est précisé par arrêté du ministre chargé des sports.

« Il atteste auprès de la fédération que chacune des rubriques du questionnaire donne lieu à une réponse négative. A défaut, il est tenu de produire un nouveau certificat médical attestant de l’absence de contre-indication pour obtenir le renouvellement de la licence.

« Art. D. 231-1-5.-Les disciplines sportives qui présentent des contraintes particulières au sens de l’article L. 231-2-3 sont énumérées ci-après :

« 1° Les disciplines sportives qui s’exercent dans un environnement spécifique :

	a) L’alpinisme ;
	b) La plongée subaquatique ;
	c) La spéléologie ;


« 2° Les disciplines sportives, pratiquées en compétition, pour lesquelles le combat peut prendre fin, notamment ou exclusivement lorsqu’à la suite d’un coup porté l’un des adversaires se trouve dans un état le rendant incapable de se défendre et pouvant aller jusqu’à l’inconscience ;

« 3° Les disciplines sportives comportant l’utilisation d’armes à feu ou à air comprimé ;

« 4° Les disciplines sportives, pratiquées en compétition, comportant l’utilisation de véhicules terrestres à moteur à l’exception du modélisme automobile radioguidé ;

« 5° Les disciplines sportives comportant l’utilisation d’un aéronef à l’exception de l’aéromodélisme ;

« 6° Le rugby à XV, le rugby à XIII et le rugby à VII. »



 

Dossier spécial Mai 2015 

Pourquoi réformer le certificat médical ?

Dans les dernières heures de l’examen du projet de soi relatif à la modernisation de la Santé, a été adoptée une mesure très attendue par les familles et le mouvement sportif, pour l’accès au sport pour tous.

Au ministère des Sports, j’avais commencé à travailler à cette réforme, et le Président de la République l’avait annoncée comme une priorité parmi les mesures de simplification attendues par les Français en octobre 2014. Il s’agit de la simplification du certificat médical de non contre-indication à la pratique sportive.

Cette simplification répond à un double objectif : favoriser le développement de la pratique sportive et servir la santé publique. Face à l’ampleur de ces enjeux, je suis très heureuse que l’adoption de l’article 54 bis du projet de loi instituant cette réforme se soit faite à une large majorité.

Pourquoi réformer le certificat médical ?

Jusqu’à présent, en France, un sportif(ve) licencié(e) devait produire un certificat médical de non contre-indication à la pratique du sport tous les ans, quels que soient le sport qu’il ou elle pratiquait, son âge, sa condition physique, quelle que soit la fréquence de ses activités, qu’il ou elle fasse de la compétition ou non.

La France était le seul pays d’Europe dans cette situation.

Cette obligation systématique et indifférenciée constituait un frein avéré au développement de la pratique sportive en club. Le coût de la visite médicale annuelle, non remboursable par l’assurance maladie, pouvait en effet être dissuasif pour des personnes disposant de faibles revenus, pour des familles nombreuses ou pour certaines familles dans les quartiers populaires.

C’est ce qu’exprimaient de manière unanime les enseignants d’EPS et le mouvement sportif, en ajoutant que le délai pour obtenir ce certificat pour certaines familles constituait un frein à l’activité et conduisait à une non-activité. Or, le sport doit être un droit pour tous, pas un luxe réservé à quelques uns !

Par ailleurs, souvent perçu comme une simple « formalité », pour les sportifs, et pour les médecins, qui voyaient leurs cabinets médicaux pris d’assaut en période de rentrée scolaire ou en fin d’année, ce caractère annuel un peu « bête et méchant » était aussi particulièrement irritant pour les parents d’élèves, surtout en septembre quand on doit gérer de front l’achat des fournitures, le choix de l’assurance, les inscriptions aux activités extra-scolaires… et la visite médicale. Et c’est l’expérience personnelle qui parle ici !

Plusieurs études récentes montraient également que certains certificats étaient établis à la suite d’un examen médical sommaire ou sur la base de la seule connaissance des antécédents médicaux du patient.

Enfin, plus ennuyeux, de nombreux praticiens estimaient que la périodicité annuelle était peu justifiée pour une grande majorité des pratiquants disposant d’une bonne condition physique et ne souffrant d’aucun facteur de risque spécifique. Il importait donc de simplifier et de redonner du sens à ce suivi médical des sportifs amateurs. C’est ce que fait le projet de loi Santé avec « tact et mesure », sans remettre en cause le principe même d’une visite médicale permettant d’attester de l’absence de contre-indication à la pratique du sport loisir ou en compétition.

Quels sont les grands points de cette simplification ?

La loi permet d’exiger moins de visites de contrôle, et d’en améliorer la qualité afin d’assurer une meilleure prévention sanitaire globale. Cela passe par une modulation des exigences en fonction de l’âge du sportif, de ses antécédents ou facteurs de fragilité connus, de la nature de la discipline sportive et de l’intensité de sa pratique.

Concrètement :

1. Un certificat médical de non contre-indication datant de moins d’un an pour l’obtention de la licence reste obligatoire.

2. La fréquence de ce contrôle médical sera moindre.

Le certificat de non contre-indication restera nécessaire lors de l’établissement initial de la licence sportive, puis tous les deux ou trois ans, selon l’âge du licencié, les antécédents ou facteurs de risques connus du sportif, et au regard des contraintes d’intensité de la pratique et de la discipline. Un décret viendra préciser la fréquence de la visite médicale.

3. Un médecin pourra désormais délivrer un certificat médical pour plusieurs activités sportives.

Auparavant un certificat médical ne valait que pour une discipline. Avec cette mesure, un seul certificat médical pourra être délivré par le médecin au titre de plusieurs disciplines ou activités sportives si le sportif le souhaite, voire pour la pratique du sport en général, à l’exclusion des disciplines à risques qui feront l’objet d’un certificat médical particulier.

Le médecin pourra donc éventuellement établir l’aptitude au sport ou la réserver, le cas échéant, à certaines disciplines ou activités.

Par exemple : un jeune pratiquant d’athlétisme et de canoë pourra se voir délivrer un seul certificat médical pour la pratique de ces deux activités sportives.

4. Dans l’intervalle entre deux certificats médicaux, le licencié devra remplir un auto-questionnaire de santé.

Cet auto-questionnaire lui permettra de déceler d’éventuels symptômes ou indices de fragilité et l’amener à consulter un médecin. Ce dispositif de responsabilisation qui conduit à impliquer le sportif dans son propre suivi médical est appliqué au Canada, en Allemagne, dans les pays scandinaves, avec de très bons résultats. Le licencié attestera lui-même auprès de la fédération qu’il s’est livré à cette auto-évaluation au moment du renouvellement de sa licence.

5. Pour les sports présentant des risques particuliers pour la santé ou la sécurité du pratiquant (alpinisme de pointe, plongée, parachutisme…), le certificat médical restera annuel.

La liste de ces activités sera fixée dans un décret, après un travail avec les commissions médicales des Fédérations sportives.

6. Pour les sportifs inscrits dans les filières de haut-niveau, pôles espoirs, pôles France, etc., le suivi médical propre arrêté avec les commissions médicales des Fédérations sportives reste inchangé.

Une mesure spécifique pour le sport scolaire pour faire de la France une nation de sportifs

Il y a enfin une dernière simplification, que j’ai déposée par voie d’amendement avec mes collègues Brigitte Bourguignon, Pascal Deguilhem et Régis Juanico, et qui était soutenue par le Gouvernement : supprimer l’obligation de certificat pour accéder aux activités sportives organisées par les fédérations scolaires à partir du moment où les élèves sont reconnus aptes à la pratique en cours d’EPS.

Le sport scolaire, organisé par les fédérations scolaires que sont l’UNSS (l’Union nationale du sport scolaire),l’UGSEL (l’Union générale sportive de l’enseignement libre) ou l’USEP (l’Union sportive de l’enseignement du premier degré), est souvent une porte d’entrée vers une pratique régulière d’activités physiques et sportives tout au long de la vie.

Contrairement à l’éducation physique et sportive (EPS), le sport scolaire n’est pas un enseignement obligatoire. Il répond à une démarche volontaire des élèves de l’enseignement primaire ou secondaire et il est pratiqué dans le temps périscolaire, encadré pour l’essentiel par les professeurs d’EPS.

Les élèves, collégiens ou lycéens adhérents aux associations sportives des établissements scolaires sont titulaires à ce titre d’une licence sportive délivrée par la fédération de rattachement. Ils devaient donc actuellement produire chaque année un certificat médical de non contre-indication.

Cette situation était singulière, puisque un élève de l’enseignement primaire ou secondaire est présumé apte à pratiquer l’EPS dans le cadre des matières obligatoires, sauf s’il produit un certificat médical de contre-indication à une ou plusieurs activités. Mais, lorsque l’on passait à une activité volontaire dans le cadre de l’association sportive du collège ou du lycée, la présomption s’inversait, et il fallait établir par un certificat médical l’absence de contre-indication à la pratique du sport ! Un tantinet absurde…

L’exigence de ce certificat de non contre-indication constituait d’ailleurs une formalité administrative souvent mal ressentie par les parents. Elle était donc surtout un frein au développement de la pratique sportive, compte tenu du coût qu’elle pouvait représenter pour les familles (un coût supérieur au coût de la licence UNSS annuelle, il faut le souligner !), notamment en présence de plusieurs enfants.

Désormais les élèves participant aux associations sportives des établissements d’enseignement seront donc exemptés de l’obligation de certificat médical de non contre-indication. Une vraie avancée pour le développement du sport scolaire et pour faire de la France une nation de sportifs pratiquants !

Lire le compte-rendu des débats parlementaires sur la simplification du certificat médical sur le site de l’Assemblée Nationale.

Source  http://www.valerie-fourneyron.fr/actualites/la-simplification-du-certificat-medical-une-mesure-de-bon-sens-tres-attendue.html


 


					Le saviez-vous ?

Le certificat est toujours obligatoire

Le Certificat Médical de non contre-indication à la pratique du sport est une obligation définie par la Loi Buffet du 23 Mars 1999.



Quel examen pour quelle pratique ?

[adsense]

Votre médecin traitant, mais également un médecin spécialiste ou un médecin du sport, peut vous délivrer un certificat médical après un bilan dont il jugera seul le contenu.

Généralement, votre médecin profite de cet examen pour réévaluer la validité :

	des vaccins
	surveiller votre alimentation
	parler de votre hygiène de vie


Ainsi, l’examen médical doit prendre en compte votre niveau de pratique, votre temps de pratique et votre âge. Le médecin reste seul juge pour effectuer les examens nécessaires, voire demander éventuellement des renseignements complémentaires et des examens supplémentaires avant de vous accorder l’autorisation de pratiquer un sport.


					[image: Certificat médical et sports d'hiver]
Faut-il un certificat médical pour la pratique du ski ou autres disciplines d’altitude ?

	Cas des compétiteurs
	Cas des forfaits avec licences
	Cas du Carré Neige
	Cas de séjours individuels


→ Lire notre article



Quels médecins consulter ?

Pour la plupart des sports, votre médecin traitant est habilité à vous délivrer ce certificat médical annuel de non contre-indication à la pratique du sport. Toutefois, pour la pratique de sports à risque, tels que la plongée sous-marine, le parachutisme, la boxe, l’aéronautique, seul un médecin habilité est autorisé à signer le certificat médical.

Votre club pourra vous fournir la liste des médecins habilités ou à défaut, vous pouvez vous renseigner auprès des ligues ou des fédérations sportives concernées.


					 La mort subite est naturelle, inattendue, au cours ou après une pratique sportive. Il n’y a par définition aucune affection préalable détectée, un certificat de non contre-indication à la pratique du sport ayant été délivré par un médecin.


La validité du certificat médical est de 1 an, ou dans certains cas, valable pour la durée de la saison sportive. Le médecin peut également signer directement sur la licence, si celle-ci possède un endroit spécialement réservé où pourra être identifié le nom de votre médecin et son numéro d’inscription à l’Ordre des Médecins.


					Attention : certains sports, comme le Tennis, le Judo, etc., exigent désormais que l’intitulé de non contre-indication à la pratique de la compétition figure très clairement sur le certificat. Une simple autorisation à la pratique du sport ne serait alors pas valable pour prendre part à ces compétitions.


Quel certificat pour l’enfant ?

La délivrance de certificat pour les enfants peut poser quelques problèmes particuliers concernant les autorisations de pratique en surclassement.

En effet, un certain nombre de fédérations peut autoriser sous quelques réserves les enfants de jouer à une, deux, voire trois catégories au dessus de leur âge. Dans ce cas, les listes de médecins habilités peuvent être fournies par les ligues concernées. Seuls ces médecins ont alors le droit de délivrer ces certificats médicaux de surclassement.

En tout état de cause, pour un enfant qui jouerait dans sa catégorie d’âge, votre médecin traitant reste habilité à délivrer ce certificat.

Le médecin surveillera spécialement le rachis, la croissance et l’aptitude à l’effort avant de délivrer l’autorisation nécessaire.

Conclusion

En définitive, ce certificat obligatoire ne doit pas être une simple formalité administrative, mais l’occasion d’une rencontre avec son médecin pour évoquer les problèmes particuliers liés à la pratique sportive ou être l’occasion d’aborder d’autres problèmes médicaux. Il a été démontré que les véritables contre-indications définitives à la pratique des activités physiques et sportives sont extrêmement rares.

Seul votre médecin peut vous conseiller et vous réorienter vers des sports moins traumatisants selon les cas. Dans certains cas, il est même conseillé une pratique sportive pour améliorer ou stabiliser une maladie. En tout état de cause, la pratique du sport doit être progressive et contrôlée.

 


					[image: Certificat Médical de non contre-indication à la pratique du sport]+ Exemple de Certificat annuel de non contre-indication à la pratique du sport (Pdf)
La validité du certificat médical est de 1 an, ou dans certains cas, valable pour la durée de la saison sportive. Le médecin peut également signer directement sur la licence, si celle-ci possède un endroit spécialement réservé. 




					[image: Le Certificat médical permettant une pratique d’activité physique adaptée et sécurisée dans le cadre du Sport Santé.]+ Le Certificat permettant une pratique d’activité physique adaptée et sécurisée dans le cadre du Sport Santé. (Pdf) 



    
 [image: Examen médico-sportif de non contre indication à la pratique du sport]

 
Diaporamas Médecine du Sport
  


    Examen médico-sportif de non contre indication à la pratique du sport
    


    Auteur(s) : Dr. Frédéric Maton / Version : 2009

    Pdf : 492.2 KB / 2964 Téléchargement(s)

    Licence : © Reproduction interdite / A usage personnel uniquement 

    
 



    
  
  Description : 

  	Auteur:	Dr. Frédéric Maton
	Catégorie:	Diaporamas Médecine du Sport
	Licence:	© Reproduction interdite / A usage personnel uniquement
	Date:	19 novembre 2013


  

 




    
 [image: La visite médicale de non-contre indication du sport]

 
Diaporamas Médecine du Sport
  


    La visite médicale de non-contre indication du sport
    


    Auteur(s) : Dr Nicolas Mascaut et Dr Nicolas Leroy / Version : 2013

    Pdf : 2.7 MB / 2540 Téléchargement(s)

    Licence : © Reproduction interdite / A usage personnel uniquement 

    Thèse de docteur en médecine (119 pages - Lille) : La visite de non contre-indication au sport chez le patient vétéran, amateur, en apparente bonne santé : proposition d’un outil d’aide à la prescription de l’épreuve d’effort à 80 médecins généralistes du Nord-Pas-de-Calais.
 



    
  
  Description : Thèse de docteur en médecine (119 pages - Lille) : La visite de non contre-indication au sport chez le patient vétéran, amateur, en apparente bonne santé : proposition d’un outil d’aide à la prescription de l’épreuve d’effort à 80 médecins généralistes du Nord-Pas-de-Calais.

  	Auteur:	Dr Nicolas Mascaut et Dr Nicolas Leroy
	Plateformes:	Windows 8
	Catégorie:	Diaporamas Médecine du Sport
	Licence:	© Reproduction interdite / A usage personnel uniquement
	Date:	2 octobre 2014


  

 






© IRBMS - Droits de reproduction

► Recevoir notre Newsletter



Partagez cet article


Twitter
Facebook
LinkedIn


	

Les informations données sur ce site ne peuvent en aucun cas servir de prescription médicale.


	



































[image: Congrès IRBMS 2024, réservez votre date !]

	


[image: Compte-rendu du congrès IRBMS 2023]
			
	




	


[image: Mooc Sport Santé]

	




	


[image: Mooc Sport Santé]

	
	

	
	

Livres


[image: IRBMS : Commandez notre livre]
	

	
	
	
	

[image: Observatoire Médical du Sport Santé]
	


	
	
	
	
	
		
[image: Mooc Sport Santé]
	
		





	
+
Certificat médical

Le CACI pour les licenciés












	
+
Mooc Sport Santé

6 parcours gratuits








	

	


	
[image: Un label pour les salles de sport]
Salle Sport Santé
Un label délivré par le SF2S












	
[image: Notre partenaire Vysages]
Espaces publics
Des aménagements sport et santé











	
Annonces



	
	
	
	

	



	
	Nos Brochures



	
	
	
		
[image: IRBMS : Commandez votre brochure]
		
		




	Le sport santé sur ordonnance : dites Oui à l’activité physique !




	Mieux connaître et mieux prendre en charge les blessures sportives




	Etirements et gainage : du sport de haut niveau à la vie quotidienne




	Comment adapter son hydratation à l’effort dans l’activité physique et/ou sportive ?




	Comment adapter son alimentation pour l’effort ?




	Le Gainage Abdominal chez le Sportif




	Les étirements du sportif




	Les blessures chez le sportif




	L’Exercice Physique au quotidien




	La prévention du dopage




	


	

















		L’institut
	A propos de notre Institut
	La Lettre d’Information
	Notre Equipe
	Devenir membre
	Nos Rédacteurs
	Politique de Confidentialité
	Mentions Légales
	Demande de Partenariat
	Nous contacter






		Dossiers Sport Santé
	Sport Santé
	Covid-19
	Sport Santé sur Ordonnance
	Enjeux
	Bougez… !
	APA
	Maladies Chroniques
	Numéri’éval
	Testez-vous !






		Dossiers thématiques
	La prévention des chutes chez les personnes âgées
	Maladies de croissance
	Hygiène du corps
	Troubles du comportement alimentaire
	Arrêter de fumer
	Boissons énergisantes
	Conseils Nutritionnels
	Course à Pied, Marathon et Trail
	Hydratation
	Manger équilibré
	Régimes






		Partenaires institutionnels
[image: ]
	[image: Agence Nationale du Sport]






	



Nos Partenaires Sport Santé




La référence du matériel médical

[image: Vysages]



[image: Réseau Sport Santé Hauts-de-France]
[image: SFNS]



[image: Amphora]
[image: La Mutuelle Familiale]






Les informations données sur ce site ne peuvent en aucun cas servir de prescription médicale. En cas de maladie, blessures, symptômes divers ou malaises, vous devez consulter impérativement un médecin ou un professionnel de santé habilité par la législation en cours dans votre pays. Pour utiliser de ce site vous devez impérativement prendre connaissance de la rubrique Dégagement de responsabilité. Dans le cas contraire, vous n’êtes pas autorisé à utiliser ce site.

Toute représentation et/ou reproduction et/ou exploitation partielle ou totale de ce site, par quelques procédés que ce soit, sans l’autorisation expresse et préalable de l’association IRBMS est interdite. L’utilisation des ressources de ce site à des fins commerciales est strictement interdite.





© Copyright IRBMS 1979 - 2024. Tous droits réservés






















∧















